
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  23.06.2020   №  1022-ОД 

Великий Новгород 
 
О законодательной инициативе 
Новгородской областной Думы по 
внесению проекта федерального 
закона «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О дополни-
тельных мерах государственной 
поддержки семей, имеющих детей» 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных 

мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». 

2. Назначить официальным представителем Новгородской областной 

Думы при рассмотрении законодательной инициативы в Государственной 

Думе Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных 

мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» председателя 

Новгородской областной Думы Писареву Елену Владимировну. 
 
 
 
Председатель Новгородской 
областной Думы        Е.В.Писарева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ен 
№ 1012-пд



Проект вносит 
Новгородская областная Дума 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

О внесении изменений в Федеральный закон   

«О дополнительных мерах государственной поддержки  

семей, имеющих детей» 

 

Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ  

«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих 

детей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 19; 

2008, № 30, ст. 3616; № 52, ст. 6243; 2010, № 31, ст. 4210; 2011, № 1, ст. 52; 

№ 47, ст. 6608; 2012, № 31, ст. 4322; 2013, № 27, ст. 3477; 2014, № 30, ст. 4217; 

2015, № 21, ст. 2983; № 48, ст. 6714; 2016, № 1, ст. 53; № 27, ст. 4235, № 1 

(часть I), ст. 16) следующие изменения: 

1) в части 6
1
 статьи 7 после слов «на оплату иных связанных с полу-

чением дошкольного образования расходов,» дополнить словами «на оплату 

товаров и услуг, предназначенных для реализации образовательных про-

грамм с применением электронного обучения, дистанционных образова-

тельных технологий,»; 

2) часть 2 статьи 11 дополнить пунктом 1
1
 следующего содержания: 

«1
1
) на оплату товаров и услуг, предназначенных для реализации 

образовательных программ с применением электронного обучения, ди-

станционных образовательных технологий;». 
 
 
 
 
 
Президент Российской Федерации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Пояснительная записка 

к проекту федерального закона «О внесении изменений  

в Федеральный закон «О дополнительных мерах 

 государственной поддержки семей, имеющих детей» 

 

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции на 

территории Российской Федерации все российские школы переведены на 

дистанционные формы обучения с использованием различных электрон-

ных образовательных ресурсов. 

Возможность освоения обучающимся образовательных программ 

непосредственно по месту их жительства в виде онлайн-уроков, посред-

ством электронной почты, видеоконференций, специальных программ и 

иных дистанционных обучающих технологий предусмотрена статьей 16 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

Вместе с тем, есть семьи, особенно многодетные, которые столкну-

лись с проблемой освоения детьми учебного материала в условиях дистан-

ционного обучения в связи с отсутствием необходимой компьютерной 

техники, что в сложившейся ситуации препятствует реализации права  

на образование, гарантированного Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» в Российской Федерации. 

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 29 де-

кабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной 

поддержки семей, имеющих детей» лица, получившие сертификат, могут 

распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном 

объеме либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищ-

ных условий, получение образования ребенком (детьми), формирование 

накопительной части трудовой пенсии для женщин, перечисленных в 

пунктах 1 и 2 части 1 статьи 3 указанного Федерального закона, приобре-

тение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и инте-

грации в общество детей-инвалидов, получение ежемесячной выплаты в 

соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ 

«О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей». 

Проектом федерального закона предлагается внести изменения в 

Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддерж-

ки семей, имеющих детей», предоставив возможность лицам, получившим 

сертификат, распоряжаться средствами материнского капитала в рамках 

направления их на получение образования ребенком (детьми) посредством 

оплаты товаров и услуг, предназначенных для реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения, дистанционных образо-

вательных технологий. 



 2 

Принятие законопроекта направлено на обеспечение качественного 

освоения обучающимися образовательных программ с применением элек-

тронного обучения, дистанционных образовательных технологий. 

 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту федерального закона «О внесении изменений  

в Федеральный закон «О дополнительных мерах  

государственной поддержки семей, имеющих детей» 

 

Проектом федерального закона «О внесении изменений в Феде-

ральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки  

семей, имеющих детей» предусматривается возможность использования 

средств (части средств) материнского (семейного) капитала на оплату  

товаров и услуг, предназначенных для реализации образовательных про-

грамм с применением электронного обучения, дистанционных образова-

тельных технологий. 

Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на 

оплату товаров и услуг, предназначенных для реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения, дистанционных образо-

вательных технологий планируется предоставлять за счет бюджетных  

ассигнований, предусмотренных федеральным бюджетом на предоставление 

материнского (семейного) капитала лицам, получившим государственный 

сертификат на материнский (семейный) капитал. 

Дополнительных средств федерального бюджета на реализацию  

закона не потребуется, поскольку расширение способов распоряжения 

средствами материнского (семейного) капитала не влечет увеличения  

количества граждан, имеющих право на получение государственного  

сертификата на материнский (семейный) капитал и увеличения размера 

материнского (семейного) капитала, установленного федеральным законом 

о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год. 

 

 

_____________________________________ 

 

 

 



Перечень актов 

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,  

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием  

федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон  

«О дополнительных мерах государственной поддержки семей,  

имеющих детей» 

 

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Федераль-

ный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, 

имеющих детей» не потребует признания утратившими силу, приостановле-

ния, изменения или принятия федеральных законов. 

 

 

________________________________________ 

 


